

MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BUSKU-ZDROJU
UL. KOŚCIUSZKI 2A
28-100 BUSKO-ZDRÓJ
<http://www.mgops.busko.pl>



R A P O R T
Z MONITORINGU STRATEGII
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
W GMINIE BUSKO-ZDRÓJ
ZA ROK 2013

Luty 2014

SPIS TREŚCI

I. Wstęp	3
II. Metodologia przeprowadzenia monitoringu strategii	4
III. Analiza wartości osiągniętych wskaźników monitoringu w odniesieniu do poszczególnych celów	4
1. Aktywna społeczność lokalna	5
2. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym	12
3. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia	21
IV. Podsumowanie	24

I. WSTĘP

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój została przyjęta na podstawie **§ 2 Uchwały Nr XXXIX/401/2006 rady Miejskiej w Busku-Zdroju z dnia 20 października 2006 roku**. Strategia zawiera trzy cele strategiczne:

- C.I. Aktywna społeczność lokalna
- C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym
- C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych

Wyznaczono również cele operacyjne określone jako etapy realizacji celów strategicznych.

Niniejszy *Raport* stanowi opracowanie zawierające informacje na temat postępu, jaki osiągnięto w roku 2010 w zakresie realizacji priorytetów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój.

Dyspozycją Burmistrza Miasta i Gminy Busko-Zdrój z dnia 6 października 2009 r. został powołany „Zespół Monitorujący” realizację zadań określonych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój w następującym składzie:

Przewodniczący:

1. Zofia Guz – Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju;

Członkowie:

2. Danuta Błaszczuk – przedstawiciel Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju;
3. Krzysztof Guzikowski – przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
4. Izabela Wójcik-Tracz – inspektor Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta i Gminy w Busku-Zdroju;
5. Beata Cira – pedagog w Samorządowym Gimnazjum Nr 1 w Busku-Zdroju.

Głównym zadaniem „Zespołu” jest koordynacja i aktualizacja zadań określonych w Strategii, weryfikacja osiągania zaplanowanych wskaźników realizacji oraz opracowania planów działania.

Opracowany *Raport* z monitoringu służy badaniu, ocenie sposobu oraz efektywności dążenia do założonych celów, jak również poziomu ich osiągnięcia.

II. METODOLOGIA PRZEPROWADZENIA MONITORINGU STRATEGII

Zgodnie z zapisami Strategii monitoring powinien być prowadzony w cyklu rocznym. Bezpośrednie postępy w realizacji poszczególnych celów strategii zostały określone w oparciu o przyjęte wskaźniki monitorowania, opisujące każdy cel osobno.

MGOPS niezbędne informacje potrzebne do napisania niniejszego Raportu, uzyskał z danych własnych oraz od innych jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie Gminy, takich jak m. in.: Buskie Samorządowe Centrum Kultury w Busku-Zdroju oraz Stowarzyszenie Lokalnej Grupy Działania „Słoneczny Lider” których działalność wpisuje się w cele strategii.

III. ANALIZA WARTOŚCI OSIĄGNIĘTYCH WSKAŹNIKÓW MONITORINGU W ODNIESIENIU DO POSZCZEGÓLNYCH CELÓW

Postęp w realizacji celów taktycznych opracowanej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Busko-Zdrój można ocenić w sposób mierzalny poprzez analizę wyników założonych i zrealizowanych, miernika oraz wskaźnika założonego i zrealizowanego przypisanych poszczególnym celom, tj.:

1. AKTYWNA SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA

C.I. Aktywna społeczność lokalna

C.I.1. Zaktywizowana społeczność wiejska realizuje działania wynikające z lokalnej strategii obszarów wiejskich przyczyniających się do likwidacji bezrobocia

Zadanie 1. Wdrożenie Lokalnej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone projekty lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich
- zrealizowane projekty lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założony	Wynik zrealizowany	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.I.1. Zaktywizowana ludność wiejska realizuje działania wynikające z lokalnej strategii obszarów wiejskich przyczyniających się do likwidacji bezrobocia									
• Zadanie 1. Wdrożenie Lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich	Na koniec 2013 roku	Lokalna Grupa Działania „Słoneczny Lider”	Zarząd Lokalnej Grupy Działania „Słoneczny Lider”	Liczba wniosków złożonych: Małe projekty – 21 wniosków, Odnowa i rozwój wsi – 2 wnioski, Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej – 1 wniosek, Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw – wnioski Liczba wniosków z podpisanymi umowami w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego*: Małe projekty – 9 wniosków, Odnowa i rozwój wsi – 2 wnioski, Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej – 0 wniosków, Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw – 0 wniosków.	Liczba wniosków zrealizowanych *: Małe projekty – 18 wniosków, Odnowa i rozwój wsi – 1 wniosek, Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej – 0 wniosków, Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw – 0 wniosków.	19	91% „Małe Projekty”, 60% „Odnowa i Rozwój Wsi”, 0% „Różnicowanie w Kierunku Działalności Nierolniczej”, 0 % Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw	87 %	Zarząd Gminy Buskiej Lokalnej Grupy Działania „Słoneczny Lider”

* uwzględniono wnioski złożone w roku 2012

W 2013 roku do LGD „Słoneczny Lider” zostało złożonych 28 wniosków, w tym 21 dotyczyły „Małych Projektów”, 2 dot. „Odnowy i Rozwoju Wsi”, 4 dot. „Tworzenia i Rozwoju Mikroprzedsiębiorstw”, a 1 dot. „Różnicowania w Kierunku Działalności Nierolniczej”. Wniosków z podpisanymi umowami w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego w Kielcach było 11 w tym: 9 wniosków w ramach „Małych Projektów” i 2 wnioski w ramach „Odnowy i Rozwoju Wsi”.

W 2013 roku 19 wniosków zostało zrealizowanych i rozliczonych w Świętokrzyskim Biurze Rozwoju Regionalnego w Kielcach, w tym: 18 wniosków w ramach „Małych Projektów” i 1 wniosek z „Odnowy i Rozwoju Wsi”.

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 1. Powstanie Centrum Pomocowego/wolontariatu i organizacji pozarządowych

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone opracowane zasady współpracy stowarzyszeń i procedur działań Centrum Pomocowego
- zrealizowane, opracowane zasady współpracy stowarzyszeń i procedur działań Centrum Pomocowego

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założone	Wynik zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	----------------	--------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)									
Zadanie 1. Powstanie Centrum Pomocowego/wolontariatu i organizacji pozarządowych	Na koniec 2013 roku	Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju	Przewodniczący wszystkich stowarzyszeń zarejestrowanych na terenie gminy	Założone opracowane zasady współpracy stowarzyszeń i procedury działań Centrum Pomocowego /wolontariatu	- Rozbudowa Wolontariatu działającego przy MGOPS Busko-Zdrój w ramach projektu unijnego „Ww. Wykluczamy Wykluczenie” - Funkcjonowanie Banku Żywności - Centrum Pośrednictwa Informacji ds. Pomocy Rzeczowej	1	Min. 100 % należy do Centrum/Wolontariatu	W 2012 roku działania nadal realizowane	UMiG Na koniec 2013 roku

W czerwcu 2010 roku MGOPS w Busku-Zdroju przystąpił do realizacji

wielopłaszczyznowego projektu konkursowego z Poddziałania 7.2.1 „ww. Wykluczamy Wykluczenie”. W ramach tego projektu powstał **Wolontariat** przy Świetlicy Środowiskowej, który działa przy MGOPS Busko-Zdrój. 20 osobowa grupa wolontariuszy, przeszkolona wcześniej z zakresu wolontariatu prowadzi zajęcia z dziećmi chorymi mającymi indywidualne nauczanie jak i osobami starszymi z różnymi schorzeniami oraz osobami samotnymi w ich domach. Biuro Wolontariatu znajduje się w budynku Banku Żywności w Busku-Zdroju.

Inną instytucją pomocową jest **Bank Żywności** działający przy Polskim Komitecie Pomocy Społecznej oddział w Busku-Zdroju we współpracy z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Busku – Zdroju istnieje od września 2009 roku, ale pierwsze transporty i wydawanie odbywało się już od kwietnia 2009 roku. Punkt ma swoją siedzibę na ulicy Broniewskiego - os. Piłsudskiego. Żywność, która jest wydawana podopiecznym MGOPS przywożona jest z magazynów znajdujących się w Skarżysku – Kościelnym. Żywność wydawana była osobom, których dochód na osobę w rodzinie w 2013 roku nie przekraczał 684 zł a na osobę samotną 813 zł. Każdej osobie miesięcznie przysługiwało ok. 5 kg żywności. Osoby korzystające z tej formy pomocy okazywały się oświadczeniem od pracownika socjalnego MGOPS i podpisywały listy pokwitowań, które co miesiąc były przekazywane do magazynu Banku Żywności w Skarżysku – Kościelnym.

W roku 2013 zorganizowano 11 transportów żywności. W ciągu całego roku 2013 sprowadzono 65 787,6 kg żywności. Z tej formy pomocy skorzystało ok. 1300 osób miesięcznie co średnio dało ok. 450 rodzin w ciągu jednego miesiąca.

W Banku Żywności mieści się także **Centrum Pośrednictwa Informacji do Spraw Pomocy Rzeczowej**. Centrum pośredniczy w wymianie informacji pomiędzy darczyńcą a osobami potrzebującymi. Osoby, które chcą pomóc zgłaszają się do Centrum z informacjami, iż posiadają używane, ale w dobrym stanie meble, sprzęt AGD, RTV, artykuły niemowlęce.

W Centrum Pośrednictwa Informacji ds. pomocy rzeczowej znajduje się tablica, na której zamieszczane są oferty pomocy. Osoby korzystające z paczek żywnościowych mogą zapoznać się z aktualnymi ofertami pomocy bądź mogą zgłaszać zapotrzebowanie na używane sprzęty. Z tej formy pomocy mogą również skorzystać inne osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej a nie będące podopiecznymi MGOPS. W roku 2013 z tej formy pomocy skorzystało kilkadziesiąt rodzin.

Dodatkowo od 2012 roku istnieje **Punkt Odzieży** działający przy Polskim Komitecie

Pomocy Społecznej oddział w Busku-Zdroju we współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju. Pierwszy transport z odzieżą pozyskany w marcu 2012 roku wydawany był od kwietnia 2012 roku. Punkt ma swoją siedzibę na ulicy Broniewskiego 13. Odzież, która jest wydawana podopiecznym MGOPS przywożona jest z magazynów znajdujących się w Kielcach oraz w Skarżysku – Kościelnym. W 2013 roku odzież wydawana była osobom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekroczył 684 zł a na osobę samotną 813 zł. Każda osoba mogła otrzymać max. 5 rzeczy. Ubrania wydawane były odpłatnie za symboliczną złotówkę, z czego pozyskany dochód przeznaczony był na pokrycie kosztów następnych transportów odzieży. Punkt z odzieżą współpracuje również z instytucjami m.in.: Szkoły, Przedszkola, Kluby Sportowe i taneczne, Domy Kultury oraz Stowarzyszenia, którym w sumie przekazano 19 773 sztuki ubrań na podstawie protokołów przekazania.

W roku 2013 zorganizowano 6 transportów odzieży. W ciągu całego roku 2013 sprowadzono 39 600 sztuk odzieży. Z tej formy pomocy skorzystało ok. 2 600 osób, co średnio dało 500 rodzin w ciągu jednej dostawy.

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 2. Opracowanie i realizacja rocznych programów skoordynowanych przedsięwzięć stowarzyszeń, pozyskiwania oraz zaangażowania ochotników

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone roczne programy
- zrealizowane roczne programy

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założone	Wynik zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	----------------	--------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 2. Opracowanie i realizacja rocznych programów skoordynowanych przedsięwzięć stowarzyszeń, pozyskiwania oraz zaangażowania ochotników/wolontariuszy	Na koniec 2013 roku	Szef Centrum	Wyznaczony przedstawiciel jednego z należących do centrum stowarzyszeń	Założone roczne programy	W 2013 roku działania nadal realizowane	Liczba wspólnych przedsięwzięć. Liczba zaangażowanych ochotników.	Min. 60 % zrealizowanych przedsięwzięć i zaangażowanych ochotników wg rocznego planu	W 2013 roku działania nadal realizowane	MGOPS na koniec 2013 roku
---	---------------------	--------------	--	--------------------------	---	---	--	---	---------------------------

W 2013 roku funkcjonował Wolontariat działający przy MGOPS Busko-Zdrój. Pozyskał on ok. 50 wolontariuszy, którzy udzielają się społecznie w czasie różnych akcji. Oto następujące akcje, w których brał udział Wolontariat w 2013 roku.:

- W styczniu Wolontariusze działający przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju chętnie włączyli się organizację Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Sztab mieścił się Buskim Centrum Kultury, gdzie pomagali przy sprzedaży pierogów i bigosu oraz przy liczeniu pieniędzy, które darczyńcy wrzucali do puszek.
- W lutym odbyła się jak co roku Zabawa Choinkowa zorganizowana przez Świetlicę Środowiskową działającą przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju, gdzie wolontariusze pomagali organizatorom przy przygotowaniach imprezy.
- W marcu po raz czwarty MGOPS zorganizował Wielkanocną Akcję „Świąteczne jajo”. Przekazywane przez darczyńców dary takie jak: kiełbasy, wędliny, jaja, chrzany, majonezy, ćwikły, musztardy przechowywane były w lodówkach mieszczących się w Banku Żywności. Z przekazanych darów zrobione były paczki świąteczne i przekazane wytypowanym podopiecznym MGOPS przy udziale Burmistrza Miasta i Gminy Busko-Zdrój. Wolontariusze uczestniczyli we wręczaniu paczek rodzinom.
- W czerwcu na placu przy Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej na

os.Świerczewskiego w Busku-Zdroju odbyła się impreza dla dzieci z okazji Dnia Dziecka połączona z promocją Śwetlicy Wielopokoleniowej,. Wolontariusze chętnie zabawiali dzieci i młodzież podczas festynu.

- Ogólnopolska akcja "Szlachetna Paczka" - Wolontariusze działający przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej przeszli szkolenie i odwiedzili rodziny, w których jest chore lub niepełnosprawne dziecko. Po przeprowadzeniu wywiadu na temat sytuacji finansowej i zdrowotnej rodziny zapisano najważniejsze potrzeby rodziny. Na stronie internetowej Stowarzyszenia WIOSNA darczyńcy czytając sytuację w jakiej znajduje się rodzina mogli wyjść naprzeciw oczekiwaniom i zrobić paczkę świąteczną dla niej. W zależności od hojności darczyńcy rodziny otrzymały od jednej do kilkunastu paczek. Weekend 7-8 grudnia 2013 roku był finałem akcji, kiedy to wolontariusze rozwozili paczki do rodzin.

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

Zadanie 3. Sprawny system przepływu informacji i promocji inicjatyw lokalnych

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone systematycznie i okresowo wydawanie Biuletynu Informacyjnego
- zrealizowane systematycznie i okresowo wydawanie Biuletynu Informacyjnego

C.I. Aktywna społeczność lokalna

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wynik założone	Wynik zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	----------------	--------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.I.2. Sprawnie funkcjonujące Centrum Pomocy i koordynacji działań organizacji pozarządowych (ngo)

• Zadanie 3. Sprawny system przepływu informacji i promocji inicjatyw lokalnych	Na koniec 2013 roku	Wydział Organizacyjny, Obsługi Interesanta i Rady Miejskiej, Promocji i Kontaktów Zagranicznych UMIG	Dyrektor BSKC	Założone systematycznie i okresowo wydawanie Biuletynu Informacyjnego (4 Biuletyny roczne)	0	Liczba wydanych Biuletynów Informacyjnych	100 % założonego wskaźnika	100 % zrealizowanego wskaźnika	BSKC UMIG na koniec 2013 roku
---	---------------------	--	---------------	--	---	---	----------------------------	--------------------------------	-------------------------------

Wszystkie informacje o działalności BSCK w Busku-Zdroju zamieszczane są na stronie internetowej: <http://www.bsck.busko.pl/pl.>, jak również na stronie internetowej tut. UMiG promowane są różne formy inicjatyw lokalnych jak np. Święto Truskawki w Błońcu, Święto Jabłuszka w Broninie, Darcie pierza – prezentacja Izby Regionalnej w Kamedułach, kiermasze przed świąteczne na których oferuje się produkty wytwarzane przez koła gospodyń wiejskich i przez lokalne gospodarstwa agroturystyczne, itp. Świetlice wiejskie pełnią rolę ośrodków kultury, wymiany informacji, spotkań wielopokoleniowych oraz wymiany doświadczeń i informacji. Informacje o różnych wydarzeniach kulturalno-społecznych mających miejsce w gminie Busko-Zdrój ukazują się na bieżąco w artykułach tutejszej prasy. Informacje o lokalnej turystyce znajdują się na ogólnodostępnej stronie internetowej www.busko.pl.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej również zamieszcza informacje ważne dla społeczności lokalnej na stronie internetowej www.mgops.busko.pl. Można tam znaleźć aktualności z działalności Ośrodka oraz informacje dotyczące m. in.:

- projektów unijnych zrealizowanych przez MGOPS,
- działalności Świetlic: Środowiskowej i Wielopokoleniowej,
- działalności Wolontariatu.

Artykuły z informacjami dotyczącymi ważnych wydarzeń w Ośrodku zamieszczane są także w buskiej prasie: Tygodnik Ponidzie, Extra Korsó oraz Echo Dnia oraz na buskiej stronie internetowej www.busko.net.pl.

2. SPRAWNIE DZIAŁAJĄCA SIEĆ JEDNOSTEK ZAPOBIEGAJĄCYCH DYSFUNKCJOM SPOŁECZNYM

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym.

C.II.1. Dzieci i młodzież objęte działaniami wspomagającymi rozwój.

Zadanie 1. Uruchomienie placówek wsparcia dziennego działających zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone uruchomienie min. 3 placówek
- zrealizowane uruchomienie min. 3 placówek

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.II.1. Dzieci i młodzież objęte działaniami wspomagającymi rozwój									
• Zadanie 1. Uruchomienie placówek wsparcia dziennego działających zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej	Na koniec 2013 roku	Dyrektor MGOPS	UMiG	Uruchomienie min. 3 placówek	W 2012 roku działania nadal realizowane	Liczba placówek lub ich filii	Min. w 80% realizacja zadania określonego jako wynik	W 2013 roku działania nadal realizowane	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2013 roku

Miejscami, które nie tylko służą do towarzyskich spotkań, ale przede wszystkim przyczyniają się do odbudowy więzi międzyludzkich lokalnych społeczności są wiejskie świetlice środowiskowe. Edukacja, zaspokajanie aspiracji kulturowych, upowszechnianie kultury i wiedzy, jak również tworzenie świetlic, które stanowią placówki wsparcia dziennego dla mieszkańców wsi jest przedmiotem działalności Buskiego Samorządowego Centrum Kultury. Powyższe działania są realizowane w placówkach wiejskich przez BSCK. Corocznie Buskie Samorządowe Centrum Kultury w miarę posiadanych środków, doposaża placówki wiejskie w materiały piśmienne niezbędne do prowadzenia określonych zajęć (bloki rysunkowe, kredki, itp.), gry stołowe, bilard. W 2013 roku w strukturach Buskiego Samorządowego Centrum Kultury działało 22 świetlice wiejskie. Szeroki zakres eksploatacji

budynków świetlicowych stanowi podstawę do realizacji różnego rodzaju działań społeczno – kulturalnych.

W dniu 26.07.2013 r. otworzono Świetlicę Wielopokoleniową, która znajduje się na os. Świerczewskiego 17. W uroczystym otwarciu świetlicy uczestniczyli m.in. Wojewoda Świętokrzyski pani Bożentyna Pałka-Koruba, Burmistrz Miasta i Gminy Busko-Zdrój Waldemar Sikora, Dyrektor Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie Karolina Kępczyk, Przewodnicząca Stowarzyszenia Razem Dzieciom Bogusława Majcherczak i inni. Świetlica została wyremontowana podczas praktyk zawodowych, które przeprowadzono w ramach projektu "Zainwestuj w siebie, zmień własną przyszłość" realizowanego przez MGOPS w Busku-Zdroju. Świetlica czynna jest od poniedziałku do piątku w godz. od 10.00 do 18.00.

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 1. Opracowanie i wdrażanie gminnego programu opieki nad dzieckiem i rodziną zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 13 ustawy o pomocy społecznej.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- wynik założony to kompleksowy program (uwzględniający pomoc rodzinom w realizacji ich wszystkich funkcji) przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w 2007 i jego wdrażanie z harmonogramem przyjętym w tym programie
- wynik zrealizowany to program (uwzględniający pomoc rodzinom w realizacji ich wszystkich funkcji) przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w 2007 i jego wdrażanie z harmonogramem przyjętym w tym programie

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	-----------------	---------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje

• Zadanie 1. Opracowanie i wdrażanie gminnego programu opieki nad dzieckiem i rodziną zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 13 ustawy o pomocy społecznej	Na koniec każdego roku	MGOPS	UMiG	Kompleksowy program (uwzględniający pomoc rodzinom w realizacji ich wszystkich funkcji) przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w 2007 i jego wdrażanie z harmonogramem przyjętym w tym programie	Gminny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną	Terminowość realizacji działań zaplanowanych w harmonogramie programu	Min. 100 % terminowości	100 % terminowości	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec każdego roku
---	------------------------	-------	------	--	---	---	-------------------------	--------------------	---

W roku 2010 został przyjęty uchwałą Nr XXXIX/431/10 Rady Miejskiej w Busku-Zdroju z dnia 29 kwietnia 2010r. Gminny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2010 – 2015.

Gminny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną został przygotowany jako rozwinięcie Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Busko-Zdrój w zakresie opieki nad dzieckiem i rodziną. Celami głównymi przyjętej do realizacji Strategii są:

1. Stworzenie systemu wsparcia rodzin, które mają trudności w wypełnianiu swoich zadań i zapewnianiu właściwej opieki oraz wychowania swoim dzieciom.
2. Rozwijanie środowiskowych form pomocy rodzinie w Gminie Busko-Zdrój.
3. Profilaktyka, edukowanie i wczesne interweniowanie w rodzinach zagrożonych dysfunkcją.
4. Zapobieganie patologii rodziny i patologii społecznej – przestępczości, przemocy, uzależnień.
5. Zapewnienie kompleksowej opieki oraz wsparcia dzieciom i rodzicom z terenu gminy.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju stara się w różny sposób nieść pomoc rodzinom z terenu miasta i gminy w prawidłowym wypełnianiu ich podstawowych funkcji wychowawczych. W związku z tym w ramach realizacji projektu systemowego „Zainwestuj w siebie- zmień własną przyszłość” po analizie informacji otrzymanych od przedszkoli, szkół oraz Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej dotyczących form pomocy dla rodzin dzieci z autyzmem oraz innymi niepełnosprawnościami powołano do życia **Grupę Wsparcia dla Rodzin z Problemem Niepełnosprawności Dzieci w tym Dzieci z Autyzmem.**

W grupie wsparcia uczestniczyło 10 rodzin, które na codzień borykają się z trudnościami związanymi z opieką i wychowaniem dziecka niepełnosprawnego oraz autystycznego. Spotkania grupy odbywały się w piątki w godz. 16.00-18.00, podczas których każdy z uczestników mógł podzielić się swoimi troskami, doświadczeniami, spostrzeżeniami i radościami oraz skorzystać z porad specjalistów tj. psychologa, pedagoga, logopedy, mediatora, terapeuty rodzinnego. Spotkania

umożliwiły zdobycie wiedzy związanej z metodami terapeutycznymi oraz codziennością rodzicielską, co pozytywnie wpływa na funkcjonowanie w roli rodzica dziecka niepełnosprawnego. W ramach działań integracyjnych w sierpniu 2013 r. odbyła się jednodniowa wycieczka grupy do Leśnego Zacisza w Lisowie, finansowana ze środków EFS. Największą atrakcją dla zwiedzających był m.in. zwierzyńiec, plac zabaw dla dzieci i boisko rekreacyjno-sportowe, co umożliwiło całym rodzinom doskonałą zabawę.

Uczestnicy grupy wzięli udział w szkoleniu prowadzonym przez terapeutę dla rodzin z problemem niepełnosprawności dzieci w tym dzieci z autyzmem. Szkolenie obejmowało dwa bloki tematyczne: "Droga naszego dziecka do prawidłowego zachowania- czyli jak stać się rodzicem spokojnego i zadowolonego dziecka" oraz "Droga naszego dziecka do nowych umiejętności- czyli jak uczyć by naprawdę nauczyć".

Szkolenie pozwoliło rodzicom odkryć pozytywną zmianę zachowania u swoich dzieci i ulepszyć ich umiejętności. Podczas szkolenia rodzic uczył się wzmacniania swojego dziecka, rozwijania zachowań pożądanых, wygaszania zachowań trudnych.

Uczestnictwo w grupie wsparcia utworzonej w ramach projektu "Zainwestuj w siebie-zmień własną przyszłość" funkcjonujących w 2013 roku umożliwiło rodzinom nabycie i pogłębienie wiedzy psychologiczno-pedagogicznej oraz rozwinięcie kompetencji społecznych, co ułatwiło rozwiązywanie codziennych problemów w rodzinach borykających się z różnego rodzaju trudnościami.

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 2. Uruchomienie mieszkań socjalnych w budynkach gminnych.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- złożone wnioski dotyczące mieszkań socjalnych dla najuboższych rodzin
- zrealizowane wnioski dotyczące mieszkań socjalnych dla najuboższych rodzin

C.II. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
--	-----------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	-----------------	---------------------	---------	---------------------------------------	---	---

C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje

Zadanie 2. Uruchomienie mieszkań socjalnych w budynkach gminnych	Na koniec 2013 roku	UMiG – Wydziały: 1.Gospodarki Nieruchomościami, Utrzymania Mienia, i Nadzoru Właścicielskiego, 2. Oświaty i Infrastruktury Społecznej, 3. Rozwoju Strategicznego, Inwestycji i Drogownictwa (symbol RSID)	UMiG	23 mieszkań socjalnych	6 mieszkań socjalne dla najuboższych rodzin	Liczba miejsc w mieszkaniach 1-5	Min. 6 miejsc w mieszkaniach socjalnych	30 % realizacji zadań w 2013 roku	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2013 roku
--	---------------------	--	------	------------------------	---	----------------------------------	---	-----------------------------------	--

Zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych mieszkańców należy do pakietu zadań własnych Gminy, określonych w ustawie o samorządzie gminnym. Organem pomocniczym Burmistrza w zakresie zabezpieczenia potrzeb mieszkaniowych jest Społeczna Komisja Mieszkaniowa, która opiniuje wnioski o udzielenie pomocy mieszkaniowej, ustala kolejność na liście oczekujących na przydział lokalu i wypracowuje propozycje dotyczące rozwiązywania problemów mieszkaniowych.

W 2013 roku było złożone 23 wniosków, ale zrealizowano tylko 6 z nich ze względu na brak mieszkań socjalnych.

C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 3. Opracowanie i wdrażanie programu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- złożony przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju i wdrażany program
- zrealizowany przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju i wdrażany program

C.II.2. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.II.2. Wsparcie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje									
Zadanie 3. Opracowanie i wdrażanie programu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Na koniec 2013 roku	MGOPS	UMiG	Przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju i sukcesywnie wdrażany program	Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2015	Terminowość realizacji działań zaplanowanych w harmonogramie programu	Min. 100 % terminowość	100% terminowości	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2013 roku

W 2010 r. został opracowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2010 – 2015 i został przyjęty Uchwałą Nr XXXIX/430/10 Rady Miejskiej w Busku-Zdroju z dnia 29 kwietnia 2010r. W roku 2013 był on realizowany. Oprócz Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zadanie to było i jest nadal realizowane poprzez:

- wspólne interwencje policji, psychologa i pracownika socjalnego w środowiskach w których wystąpiła przemoc w ramach współpracy Policji, PCPR i Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,
- do 4.11.2013 roku przy PCPR działło Pogotowie Interwencyjno-Opiekuńcze dla ofiar przemocy domowej dysponujące 5 miejscami,
- rozeznanie środowisk i wypełnianie Niebieskich Kart.

Ponadto zgodnie z art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz zgodnie z realizacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w dniu 21.06.2011r. powołano **Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie** składający się z 23 osób będących przedstawicielami: Sądu, Policji, Służby Zdrowia, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Buskiego Ośrodka Trzeźwości i placówek oświatowych z terenu Gminy Busko-Zdrój. Gminny Zespół Interdyscyplinarny działa zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (jednolity tekst Dz.U. Z 2005r., Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) i regulaminem organizacyjnym ZI (załącznik do zarządzenia Nr 73/2011 Burmistrza Miasta i Gminy Busko-Zdrój z dnia 18.07.2011r.). Głównym zadaniem Zespołu jest zapobieganie

przemocy w rodzinie i efektywne podejmowanie działań pomocowych i interwencyjnych w momencie zaistnienia problemu.

W 2013 r. do Zespołu wpłynęło 39 Niebieskich Kart (37 kart założyła Policja, a 2 karty zostały założone przez psychologów MGOPS i PCPR w Busku-Zdroju). Powołano 39 Grup Roboczych w skład których weszli:

- dzielnicowy,
- pracownik socjalny
- przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych lub Buskiego Ośrodka Trzeźwości,
- psycholog.

W 2013 r. odbyło się 169 posiedzeń Grup Roboczych oraz 4 spotkania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. W wyniku pracy tych Grup udało się zakończyć postępowanie w 24 przypadkach, natomiast 15 spraw nadal jest w trakcie załatwiania to znaczy, że rodziny te nadal wymagają nadzoru i w razie konieczności interwencji.

Członkowie Grup Roboczych i Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli w 2 szkoleniach dot. spraw przemocy w rodzinie i procedury Niebieskich Kart.

C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje.

Zadanie 4. Uruchomienie ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy lub wspieranie istniejących przy instytucjach powiatowych.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założony ośrodek wsparcia zapewniający specjalistyczne poradnictwo, terapię indywidualną i grupową oraz miejsca hotelowe dla ofiar przemocy,
- zrealizowany ośrodek wsparcia zapewniający specjalistyczne poradnictwo, terapię indywidualną i grupową oraz miejsca hotelowe dla ofiar przemocy,

C.II.2. Sprawnie działająca sieć jednostek zapobiegających dysfunkcjom społecznym

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.II.2. Wspieranie rodziny prawidłowo wypełniającej swoje funkcje									
Zadanie 4. Uruchomienie ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy lub wspieranie istniejącego przy instytucjach powiatowych	Na koniec 2013 roku	MGOPS	UMiG	Ośrodek wsparcia zapewniający specjalistyczne poradnictwo, terapię indywidualną i grupową oraz miejsca hotelowe dla ofiar przemocy lub wspieranie istniejących przy instytucjach powiatowych	- Grupa Wsparcia Dla Kobiet Ofiar Przemocy Domowej nadal działająca w 2013 roku -Psychoedukacyjna Grupa Wsparcia -	Liczba klientów	Udzielenie adekwatnej pomocy 100% skierowanych klientów	100% skierowanych klientów	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2013 roku

W ramach realizacji programów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie a także opieki nad dzieckiem i rodziną w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej funkcjonowały różne grupy wsparcia.

Od 2009 roku dużym powodzeniem cieszy się utworzona w ramach projektu socjalnego grupa wsparcia dla ofiar przemocy domowej **„Nie jesteś sama”**. W 2013r. spotkania grupy odbywały się 1 raz w tygodniu (środa) od godz. 15.30 do 18.00. Łącznie w 2013 r. odbyło się 51 spotkań, w których uczestniczyło od 8 do 15 osób. Realizowane były takie cele jak:

- wspieranie i wzmacnianie zdolności do funkcjonowania w środowisku,
- zwiększenie poczucia odpowiedzialności za własny los,
- podniesienie poziomu samooceny,
- nabycie umiejętności wychodzenia z kryzysu,
- zmotywowanie do podjęcia wysiłku w kwestii poprawy swojej sytuacji,
- uświadamianie poczucia własnej wartości,
- zwiększenie umiejętności komunikacji interpersonalnej i asertywnego zachowania.

Powyższe cele były realizowane przez specjalistów: psycholog, terapeuta rodzinny, specjalistę z zakresu relaksacji oraz prawnika.

- odbyło się 9 spotkań po 2 godz. ze specjalistą relaksacji – uczestniczyło łącznie 20 osób;

- 24 godz. spotkań z terapeutą rodzinnym – uczestniczyło łącznie 22 osoby;
- 24 godz. zajęć z psychologiem – uczestniczyło łącznie 24 osoby;
- 6 osób skorzystało z indywidualnej terapii z psychologiem;
- 9 osób skorzystało z porady prawnika;
- 16 osób uczestniczyło w wycieczce do Krakowa i Teatru;
- 15 osób uczestniczyło w uroczystej kolacji zorganizowanej w ramach podniesienia poziomu samooceny
- 20 osób obejrzało w Kinie film pt. „Wałęsa – człowiek z nadziei”.

Inną grupą była **Grupa Psychoedukacyjna Dla Ofiar Przemocy**, która swoją działalność rozpoczęła w marcu 2012r. Działalność grupy finansowana była ze środków związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2013 przyjęty Uchwałą Nr XXII/311/2012 Rady Miejskiej z dnia 28 grudnia 2012 roku.

W spotkaniach uczestniczyło około 15 osób. Spotkania Grupy Psychoedukacyjnej odbywały się w czwartki w godzinach od 15.00 do 18.00. Zajęcia prowadzone były w formie warsztatów i wykładów przez psychologa, terapeutę rodzinnego, instruktora zajęć relaksacyjnych, choreoterapeutkę i koordynatora grupy. Z psychologiem odbyło się 14 spotkań po 3 godziny. Z terapeutą rodzinnym 10 spotkań również po 3 godziny. Zajęć relaksacyjnych odbyło się 11 spotkań po 2 godziny. Zajęć odprężająco-wyciszających odbyło się 10 po 2 godziny. W lipcu 2013 roku odbyło się spotkanie integracyjne, w którym uczestniczyło 11 osób. Zajęcia prowadzone przez specjalistów miały na celu wspieranie i wzmacnianie ofiar przemocy domowej w odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie. Prowadzona była edukacja zmierzająca do zwiększenia zaufania we własne możliwości uczestniczek spotkań i podniesienie poziomu ich samooceny. Motywowano uczestniczki spotkań do obrony swoich praw i podjęcia działań prowadzących do zatrzymania przemocy w rodzinie. Wszystkie spotkania odbywały się w przyjaznej atmosferze opartej na poczuciu akceptacji, co sprzyjało pracy terapeutycznej. Systematyczna praca nad rozwojem osobistym uczestniczek grupy przyczyniła się do poprawy ich funkcjonowania w życiu osobistym i społecznym.

3. PRAWIDŁOWO FUNKCJONUJĄCY SYSTEM WSPARCIA OSÓB STARSZYCH

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych.

C.III.1. Osoby starsze znajdujące w gminie odpowiednią do ich potrzeb opiekę.

Zadanie 1. Uruchomienie i działanie dziennego domu pomocy społecznej w gminie.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone: chętni oraz wymagający opieki i pomocy starsi mieszkańcy gminy aktywizują się i integrują w Dziennym Domu Pomocy Społecznej.
- zrealizowane: chętni oraz wymagający opieki i pomocy starsi mieszkańcy gminy aktywizują się i integrują w Dziennym Domu Pomocy Społecznej.

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych.

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.III.1. Osoby starsze znajdujące w gminie odpowiednią do ich potrzeb opiekę									
• Zadanie 1. Uruchomienie i działanie dziennego domu pomocy społecznej w gminie	Na koniec 2013 roku	MGOPS	UMiG	Chętni i wymagający opieki i pomocy starsi mieszkańcy gminy aktywizują się i integrują w Dziennym Domu Pomocy Społecznej	Dom Pomocy Rodzinnej „Przystan” w Skotnikach Dużych, Środowiskowy Dom Samopomocy „Górka”	37	100 % wykorzystanych miejsc	100 % wykorzystanych miejsc	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2013 roku

W 2009 roku powstał **Dom Pomocy Rodzinnej PRZYSTAŃ w Skotnikach Dużych**.

Dnia 19 grudnia 2009 odbyło się uroczyste otwarcie tej Placówki. Maksymalna ilość mieszkańców to 17 osób. Placówka ma charakter domu rodzinnego. Stworzone warunki w zakresie usług opiekuńczych, a także bytowych, pozwalają szczęśliwie i godnie spędzać „Jesień życia”. Placówka ta w 2013 roku nadal działała.

Nadal działa **Środowiskowy Dom Samopomocy „Górka”**. ŚDS mieści się w Busku Zdroju przy ul. Rehabilitacyjnej 5 i przeznaczony jest dla 20 osób z zaburzeniami psychicznymi oraz dla osób niepełnosprawnych intelektualnie. Dom funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.00.

W ramach projektu „Zainwestuj w siebie-Zmień własną przyszłość” realizowanego przez

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju w styczniu 2013 roku rozpoczęła działalność **Grupa Wsparcia Dla Osób Z Zaburzeniami Psychicznymi Oraz Po Kryzysach Psychiczych**. Grupa rozpoczęła spotkania w styczniu 2013 roku. Liczyła 15 osób zaburzonych psychicznie oraz 10 osób, które są osobami z otoczenia osoby zaburzonej. Grupa odbywała terapię w każdy czwartek od 15.00 do 17.00. Osoby te w godzinach dopołudniowych miały możliwość korzystania z terapii prowadzonej w Środowiskowym Domu Samopomocy. Zajęcia w ramach grupy wsparcia prowadzone były przez:

- mediatora rodzinnego,
- psychologa,
- pedagoga,
- plastyka,
- doradcę zawodowego.

W ramach grupy wsparcia uczestnicy odbyli wycieczki do:

- Pałacu w Kurozwękach,
- Ogrodu na Rozstajach w Młodzawach – Małych,
- stadniny koni w Michałowie,
- wycieczka w region Świętokrzyski: Tokarnia i zabytki Kielc,
- zwiedzali wystawy malarskie w Galerii BWA,

Udało się dużo osiągnąć, przede wszystkim:

- ukierunkować aktywność osoby zaburzonej na przezwyciężenie bierności i zależności od otoczenia,
- poprawić sprawność fizyczną co korzystnie wpływa na nastrój, samoocenę oraz kontakty z innymi,
- wzmocnić motywację uczestników grupy do przezwyciężania trudności związanych z doświadczaniem choroby,
- uzyskać wsparcie w pokonywaniu problemów i radzenia sobie ze stresem zarówno przez uczestników grupy jak również członków ich rodzin,
- zwiększyć integrację ze społeczeństwem,
- nabyć różne umiejętności interpersonalne niezbędne do aktywnego funkcjonowania w społeczeństwie.

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych.

C.III.2. Osoby starsze służą swoją wiedzą i umiejętnościami społeczności lokalnej.

Zadanie 1. Włączenie osób starszych w funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego.

Monitorowanie postępu realizacji celu prowadzone jest w oparciu o następujące wyniki założone i zrealizowane:

- założone: każda placówka korzysta z wolontariackiej pracy emerytów aktywizując ich z korzyścią dla poszerzania oferty zajęć dla dzieci,
- zrealizowane: każda placówka korzysta z wolontariackiej pracy emerytów aktywizując ich z korzyścią dla poszerzania oferty zajęć dla dzieci,

C.III. Prawidłowo funkcjonujący system wsparcia osób starszych

	Terminy monitorowania	Odpowiedzialny za realizację zadania	Dokonujący pomiaru - monitorujący	Wyniki założone	Wyniki zrealizowane	Miernik	Wskaźnik (miara sukcesu) założone w %	Wskaźnik (miara sukcesu) zrealizowane w %	Dokonujący pomiaru i ewaluacji końcowej
C.III.2 Osoby starsze służą swoją wiedzą i umiejętnościami społeczności lokalnej									
• Zadanie 1. Włączenie osób starszych w funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego	Na koniec 2013 roku	Dyrektorzy placówek, MGOPS	UMiG	Każda placówka korzysta z wolontariackiej pracy emerytów aktywizując ich z korzyścią dla poszerzania oferty zajęć dla dzieci	Cotygodniowe spotkania koła Emerytów i Rencistów w MGOPS	Liczba zaangażowanych w działalność placówek ludzi starszych	Min. 50% placówek korzysta z pomocy osób starszych	W 2013 roku działania nadal realizowane	UMiG w Busku-Zdroju Na koniec 2013 roku

MGOPS od 2009 roku było miejscem systematycznych tygodniowych spotkań Koła Emerytów i Rencistów. W roku 2013 spotkania nadal się odbywały, gdzie realizowano własny program zajęć. Ponadto w nowootwartej Świetlicy Wielopokoleniowej, os. Śiwerczewskiego 17 w Busku-Zdroju od października 2013 roku grupa emerytów korzysta z różnych zajęć, m.in.: kinezyterapia ruchowa (usprawnianie ruchem), zajęcia manualne czy zajęcia komputerowe, gdzie osoby starsze uczą się obsługi komputera i internetu pod okiem specjalisty. Zajęcia odbywają się w godzinach popołudniowych, kiedy z komputerów nie korzystają dzieci i młodzież szkolna. Dodatkowo dla grupy emerytów zorganizowano bezpłatne kilkutygodniowe zajęcia z tańca, oraz masaż klasyczny, który był wykonany przez profesjonalnego masażystę.

W związku z organizacją Wigilii w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Busku-Zdroju, od 17.12.2013 r. przez kilka dni grupa pań z Klubu Seniora z wielkim zapałem przygotowywała pierogi.

Jedno z pomieszczeń biurowych było udostępnione stowarzyszeniu AMAZONEK, które tworzą grupę wsparcia dla siebie. Jako stowarzyszenie posiadają własne środki finansowe na działalność Klubu. Do prowadzenia zajęć terapeutycznych są zatrudnione z odpowiednią wiedzą medyczną, gdzie prowadzone są ćwiczenia pod okiem specjalisty lub fizjoterapeuty.

IV. PODSUMOWANIE

Monitoring strategii jest stałym procesem obserwacji, która ma na celu zapewnienie informacji na temat słuszności i skuteczności podejmowanych działań. W związku z powyższym dla zagwarantowania tego, że założone cele postawione w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Busku-Zdroju są realizowane konsekwentnie i rzetelnie, dokonano przeglądu zadań wykonanych w 2013 roku.

Z przeprowadzonej analizy wynika, iż większość założonych zadań w 2013 roku zostały zrealizowane, bądź zrealizowane były już 2009 roku a pozostałe są w trakcie realizacji. Świadczy to o ciągłej i nieustannej realizacji zakładanych działań.

Opracowała:

Zatwierdziła: